
 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

N. 14 del 04/03/2022 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Daniele Borrelli 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO del servizio per organizzazione evento di 

Presentazione dei Risultati del PAL Meridaunia, presso il Centro del Gusto dei Monti Dauni, 

a valere sul PSR PUGLIA 2014/2020 PAL Monti Dauni Misura 19 - Sottomisura 19.4 

“Sostegno per i costi di gestione e animazione” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. 

Lgs. n. 50/2016 e art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 

 

VISTO 

• La Determinazione n. 03 del 16 gennaio 2017, pubblicata sul BURP n.9 del 19 gennaio 2017, 

dell’Autorità di Gestione PSR 2014-2020, che ha approvato l’Avviso pubblico per la sottomisura 19.1 

“Sostegno preparatorio delle attività propedeutiche alla SSL” e del bando pubblico a valere sulle 

Sottomisure 19.2 "Sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale 

di tipo partecipativo" e la sottomisura 19.4 "Sostegno per i costi di gestione e animazione" per la 

selezione delle proposte di strategie di sviluppo locale (SSL) dei gruppi di azione locale (GAL); 

•  La Determinazione n. 23 del 2 marzo 2017 dell’Autorità di Gestione PSR 2014-2020 con la quale sono 

state apportate rettifiche all’allegato B della Determinazione dell’AdG PSR Puglia 2014-2020 n. 3 del 16 

gennaio 2017; 

•  La Determinazione n. 178 del 13/09/2017 dell’Autorità di Gestione PSR 2014-2020, con la quale ha 

approvato la graduatoria finale delle SSL ammissibili, a seguito di valutazione del Comitato Tecnico 

Intersettoriale della SSL istituito con determina dell’AdG n. 05 del 01/03/2017; 

• Il Regolamento interno del Gal Meridaunia Soc. Cons. a r.l. approvato nell’Assemblea Ordinaria dei 

Soci del 03/03/2017 e l’organigramma; 

 

PREMESSO CHE: 

• Con Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR 2014‐2020 n. 178/2017 è stata approvata la 

graduatoria finale delle Strategie di Sviluppo Locale ammissibili, tra le quali la Strategia del GAL 

Meridaunia S.c. a r.l. “Piano di Azione Locale Monti Dauni”; 

• in data 10 ottobre 2017 è stata sottoscritta la Convenzione fra la Regione Puglia, Dipartimento 

agricoltura e sviluppo Rurale e il Gal Meridaunia; 

• - Il “Piano di Azione Locale Monti Dauni” attua il CLLD Multifondo a valere sui Fondi Europei FEASR 

e FESR; 

• che la suddetta Convenzione obbliga il GAL Meridaunia a rispettare, nelle diverse fasi di attuazione 

dell’intervento, la normativa comunitaria, nazionale e regionale vigente in materia di appalti pubblici con 

particolare riferimento alle disposizioni in materia di servizi e forniture, nonché quella civilistica e 

fiscale; 

• che con Determina del RUP n.  32 del 02/10/2019 il GAL Meridaunia si è dotato di un Software di 

gestione ovvero piattaforma “Traspare” per la negoziazione on line, in modalità Cloud Computing, 

necessario alla pubblicazione delle procedure per l’acquisizione di beni e servizi; 

 

 



 

VISTO 

- l’art. 36, comma 1 e comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce: 

1) l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di 

rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese; 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’articolo 1, dispone che “Al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 

ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 

la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 

2021”; 

- la Sottomisura 19.4 del PAL Monti Dauni al punto D5 - COSTI PER L'ORGANIZZAZIONE DI 

CONVEGNI, SEMINARI E MANIFESTAZIONI PUBBLICHE - REALIZZAZIONE EVENTI prevede 

anche l’organizzazione di eventi per la diffusione dei risultati dell’attuazione del PAL Meridaunia; 

 

RITENUTO opportuno e necessario organizzare un evento a cui invitare tutti gli attori istituzionali coinvolti 

nell’attuazione del suddetto Piano di Azione Locale per il giorno 10 marzo 2022 presso il Centro del Gusto 

dei Monti Dauni in Troia, al fine di informare sull’efficacia e sullo stato di attuazione della strategia del 

GAL Meridaunia; 

 

PRESO ATTO 

- che con note prot. n. 211, 212, 213 del 01/03/2022 è stata inviata, tramite la piattaforma Traspare 

https://meridaunia.traspare.com, una richiesta di preventivo per la realizzazione del suddetto evento, a n. tre 

operatori economici iscritti nella sezione albo fornitori, con scadenza 03/03/2022. 

- che in data 03/03/2022 si è proceduto all’apertura dei preventivi presentati tramite la piattaforma Traspare 

- che in risposta alle suddette richieste è pervenuta una solo offerta da parte della Ditta FC lab s.r.l. - 

Massimiliano Ciullo con prot.n. 222 del 03/03/2022 e che la Ditta Pierrestampa Srl di Sergio Di Bella ha 

comunicato l’impossibilità a partecipare per le tempistiche ristrette e per il budget limitato; 

- che l’offerta presentata dalla Ditta FC lab s.r.l. non prevede alcun ribasso rispetto all’importo disponibile, e 

pertanto non è in linea con la richiesta inviata che prevedeva l’esclusione dalla gara delle offerte con ribasso 

pari a zero; 

- che per l’imminenza dell’evento e per la necessità di individuare un operatore economico nel rispetto dei 

principi dell’art 36 comma 1 e art. 30 comma 1 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e in tempi ristretti si è proceduto a 

richiedere alla stessa Ditta FC lab s.r.l. il miglior preventivo per l’affidamento del servizio per 

organizzazione di evento di Presentazione dei Risultati del PAL Meridaunia, presso il Centro del Gusto dei 

Monti Dauni, in Troia, a valere sul PSR PUGLIA 2014/2020 PAL Monti Dauni Misura 19 - Sottomisura 

19.4 “Sostegno per i costi di gestione e animazione” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 

50/2016 e art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, in linea con la richiesta che prevede un ribasso 

https://meridaunia.traspare.com/


 

rispetto al budget disponibile di cui all’art 3. 

 

 

 

• Che con nota prot. n. 238 del 04/03/2022 la Ditta FC lab s.r.l. di Massimiliano Ciullo - P. Iva: 

04370620710 Via Roma, 100 71020 Celle di San Vito (FG) ha offerto un preventivo pari a euro  

 

CONSIDERATO che l’offerta può ritenersi congrua sulla base di specifica valutazione operata dal 

Responsabile del Procedimento; 

 

RITENUTO, dunque, stante gli importi previsti ed i tempi ristretti, di poter ricorrere all’affidamento diretto 

dei servizi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020; 

 

RILEVATO che dall’esame della documentazione pervenuta, le dichiarazioni rese dall’operatore economico 

appaiono confermate, effettuate le verifiche necessarie 

 

Esaminato ogni opportuno elemento; 

DETERMINA 

 

• di ritenere le premesse riportate in narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di prendere atto delle risultanze della richiesta di preventivo pervenute al GAL Meridaunia tramite la 

piattaforma Traspare https://meridaunia.traspare.com, con nota prot. n. 238 del 04/03/2022 la Ditta FC 

lab s.r.l ; 

• di affidare alla Ditta FC lab s.r. di Massimiliano Ciullo - P. Iva: 04370620710 Via Roma, 100 71020 

Celle di San Vito (FG), per l’importo pari a euro 14.900,00,oltre IVA, il servizio per organizzazione 

evento di Presentazione dei Risultati del PAL Meridaunia, presso il Centro del Gusto dei Monti 

Dauni, a valere sul PSR PUGLIA 2014/2020 PAL Monti Dauni Misura 19 - Sottomisura 19.4 

“Sostegno per i costi di gestione e animazione” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 

50/2016 e art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020; 

• il servizio deve essere svolto secondo le indicazioni contenute nella Richiesta di Preventivo e con il 

Coordinamento del RUP;  

• Dare atto che il CIG richiesto per la presente procedura è: Z0A35787E2 

• Disporre per la pubblicazione del presente atto come segue sul sito www.meridaunia.it e sulla 

piattaforma www.meridaunia.traspare.com 

 

Bovino (FG), 04 marzo 2022 

 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 

 Daniele Borrelli* 

 

*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

https://meridaunia.traspare.com/
http://www.meridaunia.it/
http://www.meridaunia.traspare.com/

